
Dopoledne se na nás podívalo slu-
níčko, ale k večeru přišlo asi nejhor-
ší počasí, jaké jsme si mohli nepřát. 
Po náměstí se proháněl studený 
vítr, který doprovázel nepříjemný 
drobný déšť.

Šikovné děti z  mateřské škol-
ky a  děti z  druhých tříd základní 
školy však ukázaly, že jsou velmi 
statečné a  celé vystoupení krásně 
recitovaly a zpívaly koledy i vánoč-
ní básničky. Program, který s nimi 
paní učitelky připravily, byl velice 
krásný a  pestrý a  my se při něm 
mohli naladit na pokojné období 
adventu.

Po proslovu starosty Milana 
Dokoupila se rozzářil rostlý stro-
meček plný ozdob a  spolu s  ním 
i světelná výzdoba ve městě. Roz-
svítili se andělé na náměstí i nový 
dřevěný betlém v parku. Na závěr 
jsme si poslechli adventní koncert 
Yvetty Blanarovičové.

Děkujeme vám i  vašim dětem, 
že jste přišli a  strávili s  námi pří-

jemný večer. Děkujeme učitelkám 
z mateřské školky a učitelkám dru-
hých tříd základní školy za trpěli-
vost a nápady, které do vystoupení 
s dětmi vložily, kuchařkám MŠ za 
výborný štrůdl a „svařák“. Děkuje-
me městské policii za spolupráci, 
děkujeme Michalovi Němečkovi, 
Janu Slavíčkovi a pánům Moravco-
vi a Zahálkovi za technické zabez-
pečení akce.

Přejeme vám krásné a  klidné 
prožití vánočních svátků a rok 2025 
plný zdraví, štěstí a splněných snů.

Zdenka Hamerová
KIC Sadská

SADSKÉ
NOVINY

Číslo: 12, ročník: 25, vychází 20. 12. 2024� ZDARMA

Stromeček i město svítí
Poslední listopadový čtvrtek jsme se sešli na náměstí, abychom přivítali advent  
a rozsvítili stromeček.

Na závěr jsme si poslechli 
adventní koncert  
Yvetty Blanarovičové.

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
vánoční čas je tady a  spolu 
s ním přichází i chvíle, kdy se 
zastavujeme, abychom zhod-
notili uplynulý rok a  nasáli 
atmosféru, která k  těmto svá-
tečním dnům neodmyslitelně 
patří. Vánoce nejsou jen o dár-
cích, světýlkách nebo slavnost-
ních tabulích. Jsou o setkáních, 
o radosti z přítomnosti našich 
blízkých a o dobrých skutcích, 
které nám přinášejí pocit napl-
nění a štěstí.

V  našem městě se letos 
podařilo uskutečnit řadu pro-
jektů, na které můžeme být 
právem hrdí. Dokončili jsme 
rekonstrukce dalších ulic, 
chodníků a  veřejného osvět-
lení, podpořili vybavení a mo-
dernizaci školy a opět rozšířili 
a  oživili kulturní program, 
který přitáhl stovky návštěv-
níků. Tyto úspěchy nejsou jen 
dílem vedení města, ale kaž-
dého z vás, kdo svým přičině-
ním přispěl ke zlepšení našeho 
společného domova.

Vánoční atmosféra už pro-
stoupila naše ulice  – svítící 
strom na náměstí, nové jes-
ličky a  další výzdoba a  kul-
turní akce nám připomínají, 
jak důležité je nacházet krásu 
v maličkostech. Věřím, že tyto 
sváteční dny využijete k odpo-
činku, načerpání sil a k tomu, 
abyste mohli být se svými blíz-
kými.

Do nového roku vám přeji 
pevné zdraví, pohodu a odva-
hu čelit všem výzvám, které 
nám život přinese. Společně 
dokážeme měnit věci k  lepší-
mu a pokračovat ve zlepšování 
našeho města.

S  přáním krásných Vánoc 
a šťastného nového roku,

Milan Dokoupil
starosta města
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MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605
Stavební úřad: 325 546 613 (614)
Dílna, doprava: 602 496 028
Správce hřbitova: 728 142 619
Email: info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 
epodatelna @mesto‑sadska.cz
Datová schránka: trubtz7

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 112 
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 
800 20 21 21

Ze zasedání Rady města Sadská dne 20. 11. 2024
Rada města schválila:
•	Dodatek č. 1: Nájemní smlouvu 

a  smlouvu o  dílo č. 77201906 na 
zařízení TASKalfa 2553ci s firmou 
Kenast, s. r. o., se sídlem J. A. Ko-
menského 258, Pečky, za měsíční 
částku 605 Kč s DPH.

•	Dodatek č. 1: Nájemní smlouvu 
a  smlouvu o  dílo č. 77201906 na 
zařízení TASKalfa 4052ci s  fir-
mou Kenast, s. r. o., se sídlem J. A. 
Komenského 258, Pečky, za mě-
síční částku 605 Kč s DPH.

•	 Cenovou nabídku na zateplení 
půdy MŠ Sadská, ul. Za Sokolov-
nou 885 (dvě budovy) s Michal Bla-
žek, se sídlem Poděbradská  794, 
Sadská, za cenu 272 709 Kč bez 
DPH.

•	 Dodatek č. 1/2025 ke smlouvě 
č.  2991000075 se spol. NYKOS, 
a. s., se sídlem Ždánice 170, Koste-
lec nad Černými lesy. Předmětem 
dodatku je meziroční navýšení zá-
kladní ceny za svoz odpadu, která 
se zvyšuje o 152 789 Kč bez DPH.

•	 Pronájem části pozemku parc. č. 
2392/8 a  parc. č. 2391/1 pro stá-
nek s  občerstvením pro rok 
2025–2026, Občerstvení u Ďábla, 
Bíšková Antonie, se sídlem Velim-
-Vítězov 51, 281 01 Velim, za roční 
nájemné 40 000 Kč.

•	Smlouvu o  ukládání odpadů na 
skládce S-003 Centrum odpado-
vého hospodářství  – Radim ří-
zená skládka č.103/2025 pro rok 
2025 se společností Obec Radim, 
Radim 6, 281 03 Radim.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 4. 12. 2024
Rada města schválila:
•	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se 

společností PORR, a. s., se sídlem 
Dubečská 3238/36, 100 00 Pra-
ha 10-Strašnice, na rozšíření o sta-

vební práce související s původním 
projektem upravené v  rozpočtu 
vedeném pod názvem „Oprava 
chodníků v  ulici Karolíny Světlé“ 
za cenu 1 492 884 38 Kč bez DPH.

•	 Rozpočet příspěvkových organi-
zací ZŠ Sadská, MŠ Sadská a KIC 
města Sadská na rok 2025.

VE ZKRATCE

Omezení provozu radnice
Rekonstrukce radnice spojená s vybudováním výtahu stále probí-
há a potrvá až do 31. ledna 2025. Z tohoto důvodu zůstává provoz 
radnice výrazně omezen. Pro veřejnost je radnice otevřena pouze 
v  pondělí a  ve středu v  úředních hodinách od 8.00 do 12.00 a  od 
13.00 do 17.00. Mimo tyto hodiny je možné jednání pouze po před-
chozí telefonické domluvě.

Provoz stavebního úřadu, který se nachází v nových prostorách 
bývalé spořitelny na Palackého náměstí 77, pokračuje bez omezení.

Děkujeme za pochopení a omlouváme se za případné komplikace.

VE ZKRATCE

Harmonogram svozu odpadu na rok 2025
Vážení čtenáři,
součástí tohoto čísla novin je příbalový leták s harmonogramem svo-
zu odpadu na rok 2025. Na letáku naleznete nejen termíny svozu, ale 
také praktické rady k třídění odpadu a kontakt na svozovou firmu. 
Tento kontakt můžete využít například při reklamaci nevyvezené po-
pelnice nebo v případě jejího poškození.

Připomínáme, že popelnice je nutné v den svozu včas umístit na 
viditelné místo, aby se předešlo zbytečným stížnostem na jejich ne-
vyvezení.

PRINCEZNA ČOKOLÁDA
Středa 8. 1., 17 h
Klub, 1. patro, Palackého nám. 257, Sadská
Dobře naladěné divadlo zahraje 
Příběh o jedné princezně, která má 
ráda jen sladkosti, bonbony a hlavně 
čokoládu. Bolí jí z toho bříško, 
zoubky a je bledá. Naštěstí je tu 
jeden moudrý čaroděj, který naučí 
princeznu jíst zdravě. 
Vstupné 50Kč.

ŽIVÉ VYPRÁVĚNÍ – 
PŘÍBĚHY S TVOŘENÍM
Úterý 15. 1., 17 h
Klub, 1. patro, Palackého nám. 257, Sadská
Přijďte si s dětmi odpočinout při 
živém vyprávění a potrénovat umění 
naslouchat. Občerstvení zajištěno, 
vyprávět budou Markéta Švíková 
a Karol. Vstupné dobrovolné.  
Pro posluchače od 3 let.

PÍSNIČKÁŘI V SADSKÉ
Čtvrtek 23. 1., 18 h
Klub, 1. patro, Palackého nám. 257, Sadská
Standa Haláček uvádí další příjemný 
písničkový večer s občerstvením. 
Tentokrát nás čeká Petr Šotta 
(Slatiňany) a DVAJAJA. 
Vstupné 90 Kč.

Chcete přidat svoji akci? Napište nám na sadskenoviny@seznam.cz, nejpozději do 13. v daném měsíci.

Kulturní akce v lednu
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VE ZKRATCE

Kam se stromečky 
po Vánocích?

Pokud doma netopíte dřevem, 
či uhlím, a máte doma krásný, 
rostlý stromeček, budete po 
Vánocích určitě řešit problém, 
kam s ním? Jednoduše! Od-
strojený stromek doneste na 
některé veřejné sběrné místo 
ke kontejnerům, odkud je bu-
dou zaměstnanci údržby měs-
ta průběžně odvážet. Nebo jej 
dovezte přímo na sběrný biod-
vůr a hoďte přes plot do zadní 
části, kde stojí kontejnery na 
větve. Volně pohozené, nebo 
umístěné stromky u  popelnic 
před domy nebudou svážet 
ani popeláři firmy NYKOS, ani 
údržba města. Děkujeme za 
pochopení.

Michal Němeček

Co s větším 
množstvím 
bioodpadu v zimě?

Biodvůr je od 1.  prosince do 
poloviny března uzavřen. Ale 
co když se vám doma během 
zimy nahromadí nějaké větší 
množství větví, listí, nebo trá-
vy? Je možnost vyjednat si, po 
předchozí domluvě, individál-
ní uložení odpadu na biodvo-
ře, na tel. č. 604 447 505, nebo 
si můžete přímo objednat od-
vezení bioodpadu dle daného 
ceníku (Multicar, či velkoobje-
mový kontejner Avia) na tel. č. 
602 496 028.

Jen prosím, neházejte nám 
nejrůznější bioodpad přes plot 
(vyjma vánočních stromků po 
svátcích), ani nenechávejte 
pytle s  bioodpadem opřené 
venku o vrata. Děkujeme.

Michal Němeček

Oprava Mládežnické ulice je hotova
V  listopadu jsme na poslední chvíli zahájili zásadní 
rekonstrukci Mládežnické ulice. Opravu této komuni-
kace jsme obyvatelům slíbili na tento kalendářní rok, 
a  i  s  ohledem na to, že mnoho z  nich kvůli plánované 
opravě urychleně dokončilo výstavbu vodovodních 
přípojek, byla situace naléhavá. Ulice se totiž nacháze-
la v havarijním stavu. Bohužel se příprava výběrového 
řízení protáhla více, než jsme očekávali, což vyvolalo 
obavy, zda se stavbu podaří dokončit ještě letos.
Rád bych proto ocenil práci stavební firmy PORR, a. s., 
která vyhrála výběrové řízení na tuto stavbu a rekon-
strukce se ujala s maximálním nasazením. Díky jejich 
úsilí byla stavba dokončena v rekordním čase – prak-
ticky za pouhý měsíc od zahájení prací. Poděkování 
patří také obyvatelům Mládežnické ulice za jejich 
trpělivost a pochopení během omezení spojených se 
stavbou. Věřím, že nová ulice je tím nejlepším vánoč-
ním dárkem, jaký si mohli přát.

Osada Na Zámku
Podobná slova o  „nejlepším vánočním dárku“ jsem 
slyšel také od obyvatel osady Na Zámku. Díky tomu, 
že výběrové řízení na opravu komunikace v  této lo-
kalitě rovněž vyhrála společnost PORR, a. s., bylo 
možné obě stavby spojit a  výrazně urychlit. Obyva-
telé ulice Na Zámku se tak již nyní těší z opraveného 
asfaltového povrchu.

Dokončením těchto dvou staveb jsme splnili plán 
rekonstrukcí pro letošní rok a  již se můžeme sou-
středit na přípravu projektů pro rok 2025. V součas-
né době probíhá schvalování rozpočtu města, který 
bude opět zahrnovat značné investice do oprav ulic. 

Naší prioritou je během příštích dvou let dokončit 
kompletní výměnu veřejného osvětlení v celém městě 
a opravit ty nejvíce poškozené komunikace. Podrob-
nosti o plánech na rok 2025 najdete v lednovém čísle 
Sadských novin.

Rekonstrukce městských komunikací má pro 
obyvatele zásadní význam. Kvalitní a  bezpečné 
silnice přispívají nejen ke zlepšení dopravní infra-
struktury, ale také ke zvýšení komfortu života ve 
městě. Opravy poškozených ulic snižují riziko do-
pravních nehod, usnadňují pohyb chodců a cyklistů 
a  zlepšují vzhled veřejného prostoru. Navíc dobře 
udržovaná infrastruktura může podpořit ekono-
mický rozvoj města a  zvýšit hodnotu nemovitostí 
v  dané lokalitě. Díky spolupráci se společností CE-
TIN se nám například podařilo v Mládežnické ulici 
zároveň se stavbou komunikace položit nové optické 
kabely, což také přispěje ke zvýšení kvality bydlení 
v lokalitě.

Milan Dokoupil
starosta města

Naší prioritou je během příštích 
dvou let dokončit kompletní výměnu 
veřejného osvětlení v celém městě 
a opravit ty nejvíce poškozené 
komunikace.
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Od půlnoční mše po adventní půst
K vánočním svátkům patří také půlnoční mše, která se koná vždy večer před svátkem Narození Páně, 
v našem sadském kostele tedy na Štědrý den 24. prosince ve 20.30 a v nymburském kostele o půlnoci. 
A protože Vánoce nejsou jen dárky a cukroví, poptala jsem se faráře pana Jaroslava Krajla mimo jiné 
i na tuto tradiční bohoslužbu.

Bohoslužba na Štědrý večer je na jednu stra-
nu stejná jako v  jiné dny, ale její atmosféra je 
přesto jedinečná. Když v  kostele v  Sadské při-
náším postavičku Ježíška do připravených jeslí, 
tak vždy žasnu nad tím, jak je Pán Bůh úžasný. 
On – věčný, nekonečný, všemohoucí Pán a Stvo-
řitel vesmíru – se stal malým dítětem, tak moc 
mu na mně záleží. Zpěv koled a vánoční biblická 
čtení nám pomáhají tuto jedinečnou skutečnost 
pochopit. Letos je také mimořádná příležitost 
vyslechnout kázání našeho jáhna Jiřího Dyčky, 
který už zde příští rok nebude.

Dodržujete sám každoročně adventní půst? 
Během adventu se snažím nepít alkohol a  ne-
jíst sladkosti a také se trochu víc modlit a my-
slet na druhé. Půst pro nás není dieta či něja-
ký druh cvičení, ale má vždy vést k větší lásce 
k Bohu a k lidem, a to někdy opravdu není jed-
noduché.

Sadský kostel spadá pod Římskokatolickou 
farnost Nymburk, stejně jako například farní 
kostel sv. Jiljí v Nymburce, kostel sv. Jana Křti-
tele ve Všejanech nebo kostel sv. Václava ve Ve-
lelibech. Jaká je návštěvnost kostela v  Sadské, 
například i  v  porovnání s  vašimi minulými 
působišti v  Praze a  ve Vlašimi? Farářem Řím-
skokatolické církve Nymburk jste již 12 let, 
proměnila se návštěvnost za tuto dobu? Chodí 
například do kostela méně mladých lidí a dětí 
než dřív? Ve Vlašimi chodilo do kostela okolo 
400 lidí, v Praze-Kunraticích to bylo asi 200 lidí 
a v Sadské se nás sejde obvykle tak okolo 30–35. 
Čísla mám sice rád, matematika mne vždy ba-
vila, ale myslím, že pro službu kněze nejsou tak 
důležitá. Někdy pomoc jen jednomu člověku 
znamená radost a naplnění. Bůh nás nepočítá, 
On nás zná jménem. Za těch 12 let, co jsem fa-
rářem v Nymburce, se počet účastníků bohoslu-
žeb příliš nezměnil. Někteří sice zemřeli a  jiní 
už nemohou chodit do kostela, ale zase se ob-
jevili jiní. Téměř každé Velikonoce bývá v Nym-
burce pokřtěn někdo dospělý a také starší lidé se 

občas rozpomenou, že s Bohem něco krásného 
zažili a  vracejí se k  prožívání víry. Mladí lidé 
a děti tvoří ve společenství, kterému se snažím 
pomáhat, menšinu, ale jsou zde a nemám pocit, 
že by jich ubývalo.

V nedávných letech prošel kostel sv. Apolináře 
několika rekonstrukcemi, jsou potřeba a chys-
táte nějaké další? Žádáme na Ministerstvu kul-
tury o dotaci na opravu hlavního oltáře a uvidí-
me, zda v tom budeme úspěšní.

Jaké všechny povinnosti má římskokatolický 
farář a kdy ve svém, jistě naplněném progra-
mu, máte čas sám na sebe? Myslím, že farář 
má především za úkol se modlit a být ve spojení 
s  Bohem, takže ten nejdůležitější úkol kněze 
není vidět. Z tohoto úkolu pak vyplývá poslání 
pomáhat druhým lidem v  jejich spojení s  Bo-
hem, a  tedy sloužit mše svaté, křtít, oddávat, 
pohřbívat, žehnat domy. Ke křtu také připravu-
ji. Příprava na křest dítěte znamená jen několik 
setkání, ale příprava ke křtu dospělého trvá rok 
nebo déle a setkání je třeba každých 14 dní. Po-
dílím se i na přípravách na svatbu, což není jen 
domluva ohledně obřadu, ale obvykle tak šest 
setkání. Dále učím náboženství, organizuji 
různé farní poutě, farní dny, duchovní obno-
vy, různá setkání pro děti a  mládež atd. Pak 
jsem také statutární zástupce farnosti a řeším 
nejrůznější ekonomické záležitosti. Zároveň se 
snažíme spolupracovat s  křesťany z  ostatních 
církví a  na  různých věcech spolupracujeme 
s  obcemi v  rámci farnosti. Na druhou stranu 
každý z nás potřebuje někdy vypnout a mít ně-
jaké koníčky. Já mám rád zvířata, zvláště plazy, 
a občas ještě stále píši básně. Bohužel poslední 
léta už jen občas.

Máte na závěr pár veršů, o které byste se se čte-
náři do nového roku rád podělil?

Zastav se, zamysli, poděkuj,
a neptej se mě, máš-li za co.
Jen hledej stůj co stůj,
to zatoulané zlato:
úsměvy dětí, lásku předků,
dobrotu skrytou před povodní
a pevná slova pravdy svědků
a lásku vyrytou den po dni.

Vždyť tolik dobrého se děje
bez medailí a bez fanfár.
Nebuďme nikdy bez naděje,
co nový rok nám všechno dá.
Vždyť můžem přispět k dobru světa,
jak děti žasnout v každé chvíli,
a nemusíme zrovna létat,
a přesto směřujeme k cíli.

Vše dobré do nového roku – vám všem!
Adéla Štěpánová

Bohoslužba na Štědrý večer je  
na jednu stranu stejná jako v jiné 
dny, ale její atmosféra je přesto 
jedinečná.

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Apolináře v Sadské

úterý 24. 12. 2024 Štědrý den (tzv. půlnoční) 20.30 h

středa 25. 12. 2024 slavnost Narození Páně, Boží hod vánoční 11.15 h

neděle 29. 12. 2024 Svátek Svaté rodiny, obnova manželských slibů 11.15 h

středa 1. 1. 2025 slavnost Matky Boží, Panny Marie, Nový rok 11.15 h

neděle 5. 1. 2025 slavnost Zjevení Páně – Tří Králů 11.15 h

neděle 12. 1. 2025 svátek Křtu Páně 11.15 h
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„Bejvávalo“ – Pastoušky
Když se vysloví slovo pastouška, většina z  nás si představí příměr nevábného starého domu. 
Staršímu pokolení se možná vybaví ještě nějaký konkrétní dům, kde kdysi žila chudina. Sám ná-
zev však zřetelně vypovídá o původním významu tohoto domu. Pastouška bylo obydlí obecního 
pastýře dobytka. Kde se v Sadské nacházely pastoušky, pastviny a jaké bylo poslání tohoto po-
třebného povolání? O tom je následující pojednání.

Povolání obecního pastýře (někdy řečeného 
„slouhy“) bylo povolání jako každé jiné. Svou 
podobou ho lze přirovnat k  hajnému nebo 
ponocnému. V čem spočívalo jeho hlavní po-
slání? Inu, hospodáři si mohli zajištovat pas-
tvu svého dobytka sami, ale výhodnější pro 
ně bylo ho svěřit jednomu pastýři, kterého si 
obec či město vydržovalo. Ten bydlel v obecní 
pastoušce. Ke svému povolání využíval trub-
ku, dlouhý bič spletený z řemínků kůže, popří-
padě i dlouhou hůl. Nejčastějším jeho úkonem 
na Poděbradsku byla společná pastva hově-
zího dobytka, která začínala koncem dubna 
a  končila koncem října. Kromě hovězího do-
bytka pásl i  brav (vepře, ovce a  kozy) a  koně. 
K tomu si najímal jednoho nebo dva pacholky. 
Pacholek starající se o vepřový dobytek se na-
zýval „svinda“ nebo „sviňák“ a případný pasák 
ovcí „ovčák“. Pastýř měl právo ke své činnosti 
používat k tomu určené obecní louky.

Pastýř se především věnoval dobytku, kte-
rý patřil sedlákům (případně i  chalupářům 
a  baráčníkům), ale kromě toho ještě pečoval 
ve svém chlévě o obecní býky, kance a berany. 
Mohl připouštět dobytek hospodářů k  těmto 
svým svěřencům. Často byl přítomen při te-
lení, prasení nebo bahnění. Musel umět kas-
trovat býčky, kančíky a berany. A nepochybně 
se též musel dobře vyznat v samotném léčení 
dobytka. Službu obecního pastýře využíva-
li sedláci i  chalupníci. Baráčníci, tj. vlastníci 
menšího stavení, jež provozovali nějaké ře-
meslo nebo vykonávali námezdní zeměděl-
skou práci, měli na Poděbradsku právo pást na 
obecní pastvině jen jednu krávu a  jedno tele. 
Právo na pastvinu dalšího kusu si sice mohli 
přikoupit, ale pro vysokou taxu si to většinou 
nemohli dovolit.

Pastýř byl vážená osoba a jeho činnost byla 
dobře placená, potažmo je nutno ještě připo-
čítat různé odměny od sedláků v naturáliích. 
Této odměně se říkalo martinská sýpka, jeli-
kož ji dostával zpravidla na den sv.  Martina. 
Není tedy divu, že o  funkci byl velký zájem 
a zpravidla se hlásilo i několik zájemců. Město 
uzavíralo s  obecním pastevcem pravidelnou 
smlouvu (často na rok), jež se, v případě spo-
kojenosti magistrátu města a  sedláků, obno-
vovala.

Denní chleba obecního pastýře
Pastýř procházel v ranních hodinách sadský-
mi ulicemi a  vytruboval nebo práskal dlou-
hým bičem. Ohlašoval svůj příchod nejen 
hospodářům, ale i kravičkám a telátkům, jež 
od svých žlabů dychtivě pozvedaly hlavy a ne-
trpělivě očekávaly, až je hospodáři uvolní z ře-
tězů a pustí ven na ulici. Jednotlivý tur se sám 

připojoval k vybíhajícímu stádu směřujícímu 
za město na obecní pastvinu. Kravičky a jalo-
vice se k  pastýři družily jako ke  svému otci, 
a telátka vedena svým pudem je následovala. 
Těšila se němá tvář na svůj výlet do sluneč-
ního jasu a svěžího vzduchu. Bylo jim veselo. 
Ještě zajímavější byl jejich návrat. Před měs-
tem zatroubil či zapráskal bičem, aby oznámil 
hospodářům jejich návrat a  následně pone-
chával své svěřenkyně svému osudu. Krávy, 
jalovice a  telátka se táhly městem a  samy se 
rozcházely do přilehlých ulic a dále směřova-
ly ke svým domovům. Nikoho se nevyptávaly 
na cestu, ani se nedívaly na čísla domů, ale 
zašly vždy tam, kam patřily. Jestliže nalezly 
zavřená vrátka svých domovů, prosily svým 
bučením, aby se jim otevřela. Tento půvabný 
výlet se většinou ještě opakoval i  v  odpoled-
ních hodinách.

Pastoušky
Ve městech, jako byla Sadská, bývali pastýři 
a pastoušky v počtu jeden nebo dva. Nacházeli 

se uprostřed města nebo na kraji města, vět-
šinou na výpadovkách k  nějaké pastvině. Zá-
znamy v sadském archivu udávají celkem čtyři 
polohy pastoušek:

Pastouška nazývaná „U  Strouhy mlýnské“ 
nebo jen přídomkem „stará“ stávala na místě 
dnešního domu č. p. 67 (nynější restaurace na 
rohu Paroubkovy a  Poděbradské ulice). Tato 
prastará obecní pastouška sloužila svému úče-
lu do roku 1652, kdy jej obec prodala za 25 zla-
tých Matěji Turkovi. Kupec byl povinen nechat 
volnou cestu podél mlýnské strouhy, kudy se 
již dříve chodilo.

Funkci staré pastoušky převzala kolem 
roku 1652 nová pastouška na jihu města zvaná 
„Na Ohradě“ nebo „Na Husínku“, často zvaná 
„dolejší“, která stála v místech dnešních domů 
č.  p.  37 a  38 (Husínek). Tato pastouška byla 
roku 1705 zdejším sousedem Jiřím Šlachtou 
zapálena. Načež tento viník byl dopaden a při-
nucen svým nákladem dům opětovně posta-
vit. V té době vykonával funkci obecního pas-
týře Pavel Holý. Pastouška sloužila své funkci 
až do požáru roku 1826. Místo spáleniště bylo 
následně prodáno.

Na severu města se nacházela „hořejší “ 
pastouška – v místech dnešních domů č. p. 307 

a 308 v Hálkově ulici. Není známo, kdy se po-
stavila, avšak roku 1778 již stála a sloužila na-
šemu městečku. Mezi léty 1789 a 1795 se vyu-
žívala jako „pohodnovna“ (rasovna). Jelikož 
činnost zde vykonávaná způsobovala blízké-
mu okolí nepříjemný zápach, město přesunulo 
tuto nepříjemnou činnost dále za město (k Cel-
ně). V roce 1801 město přestavělo pastoušku na 
maštale pro císařské hřebce.

V  dnešní Jindřichově ulici v  místě domu 
č. p. 305 bývala pastouška „Celenská“ či „měš-
ťanská“. Dům byl postaven roku 1827 a  roku 
1839 ho koupilo město a přestavělo ho na obec-
ní pastoušku. V pastoušce se nacházela svět-
nice, komora a  chlév s  krovem. Zdejší pastýř 
choval ve chlévě tři býky. Pastouška sloužila 
svému účelu do roku 1854.

Pastviny
V Sadské bylo několik obecních pastvin. Skot 
se většinou vyháněl na „Kravskou obec“, 
obecní pastvinu ležící jihovýchodně od Sad-
ské – dnes oblast polí ležících mezi Šemberou 
a dálnicí. Na tuto pastvinu vedla přímá cesta 
z Husínku. Oblast byla obklopena Šemberou, 
Milčickým potokem a  dříve i  náhonem Ker-
ského rybníka od Výrovky, proto se nemohl 
dobytek rychle rozutéci do okolí. Jednalo se 
o druhou největší sadskou pastvinu, která za-
ujímala 36 jiter (přes 20 hektarů). Za častého 
deště zde byla půda velmi promáčená a  ne-
vhodná pro pastvu. Avšak byla velmi bohatá na 
píci. Na východě od Sadské se rozkládala také 
pastvina „Obícka“. Nacházela se u dnešní sil-
nice na Poděbrady mezi mlýnským náhonem 
a Šemberou. Jednalo se o menší pastvinu pro 
drobný dobytek.

Na severozápad od Sadské bývaly dvě velké 
pastviny: „Psí půle“ a „Mrsol“. Obě se nacháze-
ly mezi sadským vrchem a silnicí ke Hradištku. 
Psí půle sloužila pro tažný dobytek (převážně 
krávy a  voly). A  Mrsol, jež byla největší sad-
skou pastvinou (rozloha 118 jiter, tj. necelých 
68 hektarů), byla určena pro rozličný dobytek. 
Samotný název pastviny by mohl pocházet od 
častého mrskání bičem. K těmto pastvinám se 
dostávalo přes tzv. Průhon – jedná se o cestu 
jíž se hnal dobytek z města na Psí půly a dále 
na Mrsol. Průhon byl také částečně pastvinou. 
V okolí Sadské bývaly i další drobná pastviště, 
které se využívaly dle potřeb pastýře.

Ještě nutno podotknout, že samotní sadští 
sedláci využívali k  pastvě samozřejmě i  své 
grunty. Při trojpolním systému hospodaření 
to byly tzv. úhory, tedy půda ležící dočasně 
ladem, jež se využívala také k pastvě. V druhé 
polovině 19. století si takto hospodáři museli 
poradit sami, jelikož funkce obecního pastýře 
všeobecně zaniká. A  samotná obydlí pastýřů 
se posléze využívají pro ubytování místní chu-
diny.

Jan Hof bauer
(z podkladů F. A. Paroubka, L. Štěpánka 

a J. Furycha)

Krávy, jalovice a telátka se táhly 
městem a samy se rozcházely 
do přilehlých ulic a dále směřovaly 
ke svým domovům.
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Ze školy: Očima dětí

Návštěva DOXu
Dne 12. 11. naše třída 8. A navštívila pražskou galerii současného umě-
ní DOX, kde jsme se zúčastnili programu nazvaného Bourání stere-
otypů. Program byl krom spolupráce zaměřený i na obhajobu našich 
názorů a postojů. Bylo přínosné vidět, jak každý z nás přichází s růz-
nými pohledy na stejnou věc a  jak jsme museli před ostatními argu-
mentovat. Diskutovali jsme o různých stereotypech, které nás obklo-
pují, a o tom, jak ovlivňují naše vnímání světa.

Součástí bloku byla krátká návštěva expozice galerie. Dozvěděli 
jsme se tak více o  práci umělců, kteří se těmito tématy zabývají. Vi-
děli jsme, jak umění může být mocným nástrojem pro změnu myšlení 
a bourání předsudků. Bylo pro nás inspirující vidět, jak umělci použí-
vají své dílo k tomu, aby upozornili na důležité společenské problémy.

Celkově to byla fajn zkušenost, která nám nejen rozšířila obzory, ale 
také nás naučila, jak důležité je mít otevřenou mysl. Doufáme, že se do 
Holešovic znovu podíváme.

Žáci 8. A

Soutěž o nejhezčí dýni
V naší třídě se soutěže zúčastnilo třináct dětí. Jedna dýně hezčí než dru-
há, fotografované ve dne i s rozsvícenou svíčkou, vydlabané, malované, 
aranžované. Bylo velmi těžké vybrat vítěznou fotografii. Dýně vyhodno-
covaly děti. Výsledky hodnocení byly velmi vyvážené, takže vlastně vy-
hráli všichni účastníci. Nejvíce bodů získala dýně Ley. Fotografie všech 
dýní jsou zavěšené v přízemí školy. Děkujeme rodičům za spolupráci.

1. A

Beseda v kině
Dne 28. listopadu se žáci devátých tříd vydali do městského kina v Sad-
ské, aby objevili historii města v období Druhé světové války. Program 
si pro ně připravil historik PhDr. Pavel Fojtík, který za doprovodu pre-
zentace a různých obrázků absolventy seznámil s tím, jak to v Sadské 
za války vypadalo. S daným tématem se pojilo i spousty otázek jak od 
učitelů, tak od deváťáků. Pan Fojtík na spoustu z nich odpověděl, čímž 
absolventům pomohl s projektem na dané téma.

Šmejkalová, Havlová 9. C

Rozsvěcení vánočního stromu
Ve čtvrtek 28. listopadu se v Sadské rozsvěcel vánoční stromeček. My, 
jako druháci, jsme měli připravené vystoupení. Ve škole jsme se na to 
s paní učitelkou připravovali, ale i doma si písničky a básničky opako-
vali. Zpívali jsme třeba písničku Bílý vánoční slon a Vánoční, ale i dal-
ší písničky a básničky. Na sobě jsme měli rohy a v ruce rolničky. Pan 
učitel nás doprovázel na kytaru. Před námi na pódiu vystoupily děti 
z mateřské školy. Počasí nám moc nepřálo, ale všechno se povedlo a ani 
jsme moc nezmokli.

Adéla Myslivečková, 2. C

Divadelní představení v Praze
Klub mladých diváků se vydal na první divadelní představení tohoto 
školního roku. Po několika školních hodinách jsme se vydali vlakem 
směr Praha. S menší zastávkou na Václavském náměstí jsme násled-
ně došli až ke krásné budově Divadla na Vinohradech. Již po vstupu 
do sálu, ve kterém byl pro naši školu vyhrazený balkón, nás uchvátil 
obdivuhodný interiér. Nejen krásná architektura, ale i skvěle obsaze-
ná a napsaná hra Pygmalion si po celou dobu udržela naši plnou po-
zornost. Originální hra se zajímavým a poutavým dějem nás opravdu 
nadchla a troufám si říci i za zbytek našeho klubu, že se zahájení letoš-
ního školního roku s KMD povedlo. A tak jsme se na cestu na nádraží 
vydávali znovu plní nových dojmů. Spekulace a diskuze o příběhu nám 
následně zpestřovaly cestu zpět na nádraží i  samotnou cestu domů. 
Tudíž bych řekla, že divadelní výlet opět nezklamal a velice jsme si vý-
let i samotné představení užili.

Eliška Brtková, 8. C

Badatelská činnost
Ve škole jsme se učili o  významných budovách a  památkách našeho 
města Sadská. Byli jsme na vycházce, navštívili jsme muzeum a ve třídě 
si prohlíželi fotografie. V badatelské výchově jsme potom památky po-
znávali. Z jedenácti významných památek jsme poznali na fotografiích 
skoro všechny. Bylo to super.

Žáci 3. A
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Čerstvé zprávičky z naší školičky
Přinášíme vám pestrý přehled aktivit a událos-
tí, které u nás proběhly.

Zdravá pětka
Tento unikátní celorepublikový zábavný vý-
chovně vzdělávací program sponzorovaný 
nadačním fondem Albert dětem přiblížil pra-
vidla správného životního stylu, zdravé výživy 
a péče o zdraví. Program je plný zábavných čin-
ností, písniček a pohybu.

Světadíly
Cílem druhého výletu do světa v  rámci tema-
tických dnů byla Austrálie. Seznámili jsme 
se s  klokanem, namalovali jsme ptáka Emu 
a  vyrobili jsme si bumerang. Výlet se podařil 
a všichni se včas vrátili do školky na oběd.

Kniha je náš kamarád
Průběžně navštěvují jednotlivé třídy knihovnu, 
kam nás opakovaně zve paní knihovnice Jitka 

Haláčková a my jí za to děkujeme. Naším spo-
lečným cílem je budovat u  dětí vztah k  četbě 
a knihám a seznámit je s knihovnou, do které 
si mohou chodit půjčovat knihy zatím s rodiči.

Něco je za dveřmi
Něco málo o vzniku adventu nám přiblížil vese-
lý příběh plný písniček a koled Kde se vzaly Vá-
noce v podání hudebního divadla pana Kupce.

Děti se zapojily do děje o vánočních zvycích 
a době adventní, zazpívaly si a zahrály na hu-
dební nástroje. Akce se jim moc líbila.

Po úspěšném rozzáření města Sadská při 
Andělském zvonění jsme si i my ve školce roz-
svítili náš vyzdobený strom. Ani letos na nás 
nezapomněl Mikuláš se svou družinou. Něko-
lik zápisů v  Knize hříchů bylo, ale ty Mikuláš 
řeší domluvou a vyžaduje slib nápravy. Však se 
stále učíme a chyby se přece dají napravit.

Školková besídka proběhla letos v kině. Dě-
kujeme městu a  ochotníkům za tuto možnost 
a  panu zvukaři Slavíčkovi za ochotu a  spolu-
práci. A pokud se nám besídka povedla, o čemž 
nepochybujeme, protože jsme pilně trénovali, 
dostali jsme jako odměnu dárky pod stromeček 
ve třídě.

za kolektiv
Jitka Hrabinská

INZERCE

Na bílém obláčku andílek maličký, 
prstíčky rozsvítí sněhové hvězdičky. 
Jednu ti posílá i s přáním od srdce, 
ať s láskou prožijem’ letošní Vánoce.

PŘÍBĚHY 
S TVOŘENÍM

K u l t u r n í  a  i n f o r m a č n í  c e n t r u m  m ě s t a  S a d s k á  V á s  z v e  n a

Přijďte si S DĚTMI odpočinout při živém vyprávění a potrénovat umění naslouchat. 
Vyprávět budou Markéta Švíková a Karol. Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné. 

(Pro posluchače od 3 let.)  

K L U B  1 .  P A T R O  K I C ,  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7 ,  S A D S K Á

ŽIVÉ VYPRÁVĚNÍ 

15.1.
OD 17:00h 

Kulturní a informační centrum města Sadská Vás zve na pohádku

PRINCEZNA 
ČOKOLÁDA

Dobře naladěné divadlo přiveze příběh o jedné princezně, která má ráda jen sladkosti, 
bonbony a hlavně čokoládu. Bolí jí z toho bříško, zoubky a je bledá. Naštěstí je tu 

jeden moudrý čaroděj, který naučí princeznu jíst zdravě. 

8.1.
OOdd  1177::0000hh

SSTTŘŘEEDDAA

K L U B  1 .  P A T R O  K I C ,  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7 ,  S A D S K Á

VSTUP 50Kč



8 Z KNIHOVNY

KNIHOVNA BUDE BĚHEM VÁNOC UZAVŘENA OD 23. PROSINCE 2024 DO 1. LEDNA 2025.

Bryndza Robert
ZÁHADNÁ OBĚŤ
V  roce 1988 zmizela z  chudinské londýnské 
čtvrti školačka Janey Macklinová. Její tělo se ni-
kdy nenašlo a  případ zůstal nevyřešený. Nyní, 
o třicet let později, se na soukromou detektivní 
kancelář Kate Marshallové a  Tristana Harpera 
obrátí kreativní agentura, která chce Janeyi-
no zmizení zpracovat mimo jiné do podcastu 
o skutečných zločinech, a položí Kate a Trista-
novi zajímavou otázku: Je možné, že Janey zabil 
Peter Conway, známý jako Kanibal z Nine Elms?

Kepler Lars
NÁMĚSÍČNÍK
Krvavá noční můra v  kempu za městem. Do-
káže Joona Linna s pomocí hypnotizéra případ 
vyřešit? Policie reaguje na hlášení o  vloupání 
v  uzavřeném kempu u  Stockholmu a  najde ka-
ravan pokrytý krví. Někoho tam zabili sekerou 
a brutálně rozčtvrtili. Nedaleko leží mladý muž 
s useknutou rukou, kterou si podkládá hlavu. Je 
okamžitě zatčen  – jde o  sedmnáctiletého syna 
slavného spisovatele, trpícího vzácným druhem 
náměsíčnosti.

Caplinová Julie
HOSPŮDKA V PRAZE
Anna získala vytoužené místo stážistky v praž-
ském pivovaru a nemůže se dočkat, až se začne 
učit od skutečných mistrů v  oboru. Několik 
měsíců v  samém srdci Evropy, ochutnávky vy-
hlášené kuchyně a  nejlepšího piva na světě, to 
zní jako sen. Ovšem jen do chvíle, než zjistí, kdo 
je druhý stážista a její nový spolubydlící – Leo-
nardo, kterého roky neviděla a doufala, že to tak 
i zůstane. Bude mít kouzlo Prahy takovou moc, 
že je znovu svede dohromady?

Knižní novinky v městské knihovně Karla Viky

31 2

INZERCECo se dělo v knihovně…
Předposledního října jsme pořáda-
ly pro děti akci s názvem Strašidelní 
lovci perel.
Dětí se zúčastnilo poskrovnu, je-
likož ten týden měly podzimní 
prázdniny i  ředitelské volno, tak 
spíše byly doma nebo cestovaly. 
Ale i ta hrstka dětí si to užila a my 
s nimi. Vyráběly se z vlny a papíro-
vých ruliček malé dýně a  plnily se 
indicie ve strašidelném kvízu. Zá-
roveň jsme tento den ukončily půl-
roční projekt Lovci perel (již druhý 
ročník), kdy si mohly dětští čtenáři 

proměňovat nasbírané perličky za 
odměny. Tato akce podporuje čte-
nářství, kdy po přečtení knížky za-
řazené do projektu, vyplní dětský 
čtenář vytvořený pracovní list.

Máme radost, na besedy k nám 
začínají jezdit i žáci z okolních škol, 
tj. Kostelní Lhota a  Poříčany. Dne 
5.  12. zrovna poříčanské děti na 
besedě u nás s Jitkou navštívili Mi-
kuláš, čert a anděl. Po zazpívání ko-
ledy čekala na každé dítko odměna.

Marcela Dudková
vedoucí knihovny
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Koncert v kostele

V pondělí 9. prosince jsme v koste-
le sv. Apolináře přivítali smíšený 
komorní soubor Vox nymburgen-
sis pod vedením sbormistra Jana 
Mikuška s  průvodním slovem Evy 
Hazdrové Kopecké.
Soubor byl založen paní Jarosla-
vou Modrochovou v roce 1988 pod 
Městským kulturním střediskem 
Nymburk. V repertoáru sboru jsou 
jak zpěvy od jednohlasého grego-
riánského chorálu přes polyfonní 
skladby renesanční i  barokní, tak 
klasicistní a romantická díla, až po 

kompozice 20. a 21. století. V hojné 
míře také české lidové písně a pís-
ně dalších evropských národů. 
V rámci adventního koncertu jsme 
měli možnost slyšet dvanáct ad-
ventních skladeb. Děkujeme.

Zdenka Hamerová
KIC Sadská

Pohádka s nadílkou
Jako již tradičně v tomto adventním 
čase, i letos jsme si pro malé diváky 
připravili divadelní pohádku, tento-
krát pod režijním vedením našeho 
člena Zdeňka Piskáčka, který mi-
mochodem v  letošním roce oslavil 
50. výročí své divadelní činnosti.
Pohádka Jak Kašpárek učil čerty 
zpívat byla nastudována z  větší 
části s našimi benjamínky spolku, 
kteří se s úkolem porvali se ctí.

Děti pohádku přijaly s  nadše-
ním, reagovaly na podněty Kašpár-
ka, mlynáře i  princezny Zlatušky 

a nakonec jsme společnými silami 
písničkou vyhnali zlého Černok-
něžníka z království.

Ihned po pohádce přišel Miku-
láš s  andělem a  čerty a  dětem za 
písničku nebo básničku rozdal na-
dílku. Všechny děti byly moc šikov-
né a  statečné, třebaže je sem tam 
nějaký čertík pošťuchoval.

Do konce tohoto roku zbývá 
už posledních pár chvil a  proto 
bychom vám všem chtěli popřát 
klidné prožití svátků v kruhu těch 
nejbližších a do nového roku 2025 
mnoho štěstí, stálé zdraví a ať vás 
neopouští humor.

Těšíme se na vás třeba hned 
v sobotu 8. února 2025 v masopust-
ním průvodu masek.
Petra Vávrová a Mirka Piskáčková

Taneční a divadelní spolek 
Vánek Sadská

Měli jsme možnost slyšet 
dvanáct adventních 
skladeb.

Výstava šperků a obrazů 
zahájena

V  pátek 29.  listopadu jsme v  Kul-
turním centru v  Sadské zahájily za 
hojné účasti veřejnosti prodejní vý-
stavu smaltovaných šperků a  akry-
lových obrazů.

Na vernisáži pronesli úvodní slovo 
pan starosta Sadské, Milan Dokou-
pil, a pan starosta Vlastimil Šesták 
z Hradištka.

Večer se velmi vydařil, děkuje-
me všem milým hostům a  přáte-
lům za účast, zaměstnancům Kul-
turního centra za jejich podporu 
při přípravě výstavy a  městu Sad-
ská za prostor a příležitost. Výstava 
bude k vidění až do 27. ledna 2025 
v otevíracích hodinách Kulturního 
a informačního centra.

Klára Procházková 
(www.kocicisperky.cz), 

Radka Holečková (Ráďa.Tečka)

Výstava bude k vidění 
až do 27. ledna 2025.

Ihned po pohádce přišel 
Mikuláš s andělem a čerty 
a dětem za písničku nebo 
básničku rozdal nadílku.

INZERCE

PÍSNICKÁŘI
V SADSKÉ

Kulturní a informační centrum města Sadská Vás zve na hudební setkání

Rezervace míst výhodou SMS ve tvaru: Písničky-jméno-počet 
na tel. 603 891 304 / kic.sadska@email.cz

23.1.
OD 18:00

K L U B  1 .  P A T R O  K I C  /  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7  S A D S K Á

S T A N D A  H A L Á Č E K  U V Á D Í  D A L Š Í  P Ř Í J E M N Ý 
P Í S N I Č K O V Ý  V E Č E R  S   O B Č E R S T V E N Í M

PETR ŠOTTA /Slatiňany/
DVAJAJA /Jaroměř/ 

K L U B  1 .  P A T R O  K I C  /  P A L A C K É H O  N Á M .  2 5 7  S A D S K Á V S T U P  9 0  K Č 
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První turnaj evropské ligy MEL pro U16

ŠBK se dere do Evropy. Úspěšné týmy U15–14 z loňského roku dostaly nabíd-
ku zahrát si malé mistrovství evropských klubů. Po diskuzi s rodiči se nám 
podařilo sehnat sponzory a díky jejich přispění vycestovat na úvodní turnaj 
do Popradu.

Pod vrcholky Tater jsme dorazili ve 
čtvrtek navečer, abychom v  páteč-
ním ránu vyzvali prvního soupeře 
z Rumunska. Tým, který měl i čty-
ři hráčky ročníku 2008, nás trá-
pil svou výškou. Naše kombinace 
obran však fungovala dobře, a  tak 
jsme se dostali do mírného vedení 
v poločase 31:21. Premiéra v Evropě 
ale tak jednoduchá nakonec ne-
byla. Neudrželi jsme koncentraci 
a v posledním dějství jsme dovolili 
Kluji dostat se na dostřel. Nakonec 
se nám podařilo zvítězit, i  když 
bychom mohli vyhrát o  více bodů 
a v klidu.

ACS Smart Cluj-Napoca – ŠBK 
Sadská 55:61

Volné páteční odpoledne jsme 
využili k procházce okolo Štrbské-
ho plesa, které pohádkově zasypal 
první sníh. Holky mohly za mlhou 
obdivovat horské vrcholky a  na-
sát trochu toho zdravého vzdu-
chu před těžkou sobotní šichtou. 
Ráno v  devět nás totiž nejprve 

čekal Skandinávský výběr, slože-
ný z hráček více klubů ze Švédska. 
Urostlé a  silově vybavené hráčky 
měly malinko problém s  kontro-
lou míče a tak jsme vsadili na naši 
oblíbenou agresivitu. Seveřanky 
jsme obrali o  47 míčů a  poločas 
opět vypadal jednoduše. Tým, 
který se složil pro tento turnaj, 
ale pomalu nacházel recept na 
naši obranu a občasné úzkostlivé 
písknutí rozhodčího nás začalo li-
mitovat. Bohužel jsme stejně jako 
v  pátek málem prohospodařili 
slibný náskok a báli jsme se až do 
posledního koše.

ŠBK Sadská  – Scandinavian 
Basket Sweden 51:45

Tentýž den jsme pak sehráli třetí 
utkání ve dvou dnech, a to s hostite-
lem celého turnaje. Hráli jsme v jiné 
hale, kde byla cítit domácí výhoda. 
Plná tribuna, bubny a naše nervozi-
ta. Na začátek představování a hned 
trest za každou nerozvážnost v úto-
ku. Bylo znát, že domácí jsou víc 

odpočaté a nohy jim běhají lehčeji. 
Jedinkrát jsme se ujali vedení až 
chvíli před poločasovou pauzou. 
Pak ale bohužel přišel náš black out. 
Za celou 3.  čtvrtinu jsme dali pou-
ze 5 bodů a domácí bouřlivě hnaní 
publikem, už nepustily svou šanci 
na výhru. Holky dřely, domácí do-
nutily k  47  ztrátám, které však ne-
potrestaly úspěšnou střelou. Takže 
nám nezbývalo než přijmout první 
porážku.

BAM Poprad – ŠBK Sadská 59:47

Před návratem domů jsme měli 
dostat lekci od favorita celé stře-
doevropské ligy U  16, což byl vý-
běr hráček z  celého Polska, které 
trénují 2× denně a chodí spolu i do 
jedné třídy. Typy, které si polská 
reprezentace vybírá pro budouc-
nost, budily respekt svou výškou 
celé tři dny. Na domácí scéně hrají 

spolu 2. ženskou ligu. Povedlo se 
nám přemoci strach a  opět díky 
celoplošné obraně jsme soupeře za-
skočili. Zatímco první poločas byl 
vyrovnaný, start do druhého po-
ločasu nám výjimečně vyšel. Účet 
24:9 nám dal pohodlný polštář, 
který jsme i  přes zónovou obranu 
soupeře dotáhli až do konce. Nej-
těžšího soupeře jsme tak porazili 
největším rozdílem.

ŠBK Sadská  – SMS PZKOSZ 
Lomianki 75:57

S  celkovou bilancí tří výher 
a jedné porážky se už těšíme na jar-
ní pokračování. Za celý tým bych 
rád poděkoval Středočeskému kra-
ji, městu Sadská, všem sponzo-
rům a rodičům za podporu a šanci 
reprezentovat ve srovnání s  nej-
lepšími ve střední Evropě. Abso-
lutorium si zaslouží i organizátoři 
a pořadatelé. Hotel, strava a stejně 
tak i  haly a  zabezpečení utkání 
byly na skvělé úrovni.

Tomáš Holešovský

S celkovou bilancí tří 
výher a jedné porážky 
se už těšíme na jarní 
pokračování.

INZERCE
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Vlaštovky na hřišti i mimo něj: Jaká byla sezóna 2024?
V sezóně 2024 jsme odehráli spous-
tu zápasů, získali nové zkušenosti, 
medaile i nováčky do týmu.
Letos jsme se účastnili soutěže U11 
coachball. Parta „jedenáctek“, do-
plněná několika mladšími dítky, 
bojovala se ctí. Herní výkony byly 
jako na houpačce. Zvládli jsme 
jak hvězdné zákroky, tak strašli-
vé boty. Ale chybami se člověk učí 
a  aspoň víme, co musíme během 
zimní přípravy potrénovat.

V  základní části jsme odehráli 
čtyři turnaje a  na konci září ješ-
tě turnaj o  umístění, který hostili 
Hippos v  Havlíčkově Brodě. Ráda 
bych poděkovala všem rodičům za 
podporu a  pomoc s  tréninky i  zá-
pasy, obzvláště v  červnu, kdy bylo 
třeba mého zastoupení „na kopci“. 
Michal, Martin, Hynek dostávají 
kulatou sušenku za coach pitch.

Příprava a podzimní úspěchy 
našich hráčů
Během podzimu jsme přivítali ně-
kolik nováčků, našich „pidilidí“, 
takže nás čeká v  zimní přípravě 
v tělocvičně hodně práce, abychom 
mohli na jaře vyběhnout na hřiště 
a  byli schopni hodit–chytit–od-

pálit Již máme dohodnuto několik 
přátelských klání s Lions Nymburk, 
takže se i herně oťukáme, než pů-
jdeme na jaře do akce v soutěži Ro-
okieball pro kategorii U9. Máme se 
prostě na co těšit. „Play Ball.“

Ovšem i  po skončení naší coa-
chballové soutěže stále zůstalo na 
podzim ve hře pár šikovných „ku-
kaček v akci“. Nejvíc si zahrál Táda 
Čierník s  PASOS na finálovém 
turnaji U9 v  Kunovicích a  přive-
zl domů medaili za 3. místo (je to 
vlastně MČR pro tuto kategorii). 
Holky Emča Čierníková s  Májou 
„Piškotem“ Dokoupilovou statečně 
hostovaly v  týmu žákyň u  Waynes 
Pardubice a jejich místo na soupis-
ce je jasná věc i na příští rok. A naše 
opora U11 týmu – Tonda Stehlík – 
hostuje u  Waynes v  baseballových 
soutěžích. Další dva dorostenci se 
stali hráči ligového klubu SABAT 
Praha  – Martin Podhorský U15, 
Petr Šíp U13. Ať se daří, kluci

Přeji všem našim příznivcům 
a přátelům sešívaného míče krásné 
svátky, pohodový a  klidný zbytek 
roku 2024 a  vše nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí, sportovních a  osob-
ních úspěchů v  novém roce 2025. 
Vlaštovkám samozřejmě ať to lítá.

Máca Dokoupilová
Coach

Senzační úspěchy karatistů
Dne 16. 11. se závodníci z Shotokan 
karate DÓ TJ Sadská zúčastnili 
mezinárodních závodů 22. ročníku 
Velké ceny města Ústí nad Orlicí. 
Přestože se ve srovnání s ostatními 
klub Shotokan karate DÓ TJ Sad-
ská účastnil závodů v  kumite pou-
ze se čtyřmi závodníky, slavil v  sil-
né konkurenci mimořádný úspěch.
Nejmladší závodník Martin Po-
spíšil v  kategorii mladší žáci do 
35 kg získal cennou zlatou medai-
li, stejně jako Matěj Čermák v ka-
tegorii dorostenců do 57 kg. Stří-
brnou medaili vybojoval Daniel 
Tůma v  kategorii dorostenců do 
70 kg. V  nejvyšší kategorii mužů 
do 67 kg se Ron Sieger umístil na 
velmi cenném 5. místě. Blahopře-
jeme všem závodníkům z  Shoto-
kan karate DÓ TJ Sadská k získa-
ným medailím i trenérovi Milanu 
Jančákovi za reprezentaci našeho 
města.

Dětský pohár karate
Následující víkend v  něděli 24.  11. 
se čtveřice karatistů z Shotokan ka-
rate DÓ TJ Sadská zúčastnila Velké 
ceny  – Dětský pohár karate v  Ří-
čanech u  Prahy. Všichni závodníci 
zdolali řadu soupeřů a postupova-
li do dalších kol. Největší úspěch 
slavil Filip Veselý získanou zlatou 
medailí v  kategorii Kata Beginner 
starší žáci 12–13  let (7. Kyu). Bron-
zovou medaili vybojoval Martin 
Pospíšil v  kategorii kumite mladší 
žáci (10–11 let) do 35 kg.

Trenér Milan Jančák děkuje zá-
vodníkům za skvělou reprezentaci 
klubu Shotokan karate DÓ TJ Sad-
ská a našeho města.

Jiří Pospíšil

Sadský klub slavil v silné 
konkurenci mimořádný 
úspěch.

Máme se na co těšit – zimní 
příprava, přátelské zápasy 
a soutěž Rookieball na jaře 
nás pořádně prověří.

INZERCE

Provádím veškeré

i další práce dle domluvy.

721 757 399Více info na tel. :
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Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 

Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince a srpna).

KOUPÍM JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.
ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Stěhování. Tel.: 773 484 056.

Fotosoutěž
Na snímku v  minulé fotohádance byla růžice na fasádě domu č. p. 495 v  Barákově ulici. E-mailem poslala 
správnou odpověď paní Ivana Černá, která připsala: „Bydlela tam moje kamarádka Táňa, která bohužel už 
roky není mezi námi…“, a samozřejmě i pan Vráťa Fugl s komentářem: „Tak tentokráte jsem měl jasno okamžitě 
a šel rovnou do fotoarchivu z letošního léta. Hned mi bylo jasné, „Dům u osmi vlaštovek“! Víte, začátkem léta 
na rohu ulice směrem do polí a okolo, dělal můj kamarád nějaké krajinářské malůvky a fotky. Já ho tam ráno 
vysadil a potom v poledne i vyzvedával a vezl do Jičína. Mě ten dům upoutal nějakou anomálií na střeše, ale 
spolujezdec si hned všiml výzdoby na zdi. A nějak to v něm evokovalo vlaštovky… Mě snad jen jejich ocasy. Tak 
jsem je spočítal a foto domu mělo název. Snad jsem se tím majitelů nemovitosti nijak nedotknul.“ Přes poda-

telnu doručili odpověď Adam Hubáček a pan Antonín Fugl, který připsal krásné vánoční přání redakci novin: „Přeji kolektivu Sadských novin 
k nadcházejícím svátkům vánočním klidné prožití v kruhu rodinném, pohodu, spokojenost, pevné zdraví a v novém roce pracovní úspěchy, 
klidný a pohodový rok 2025.“

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Dnes to bude možná opět trochu těžší… Víte, kde v Sadské najdete dům, na jehož fasádě je tato zajímavá konstrukce? Své 
odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, můžete zasílat již od pátku 27. prosince (ne dříve!) na e-mail: 
sadskenoviny@seznam.cz, nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na Podatelnu Městského úřadu Sadská. 
Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

INZERCE


